
الف. کتب 
 مکتب ها و فرقه های اسلامی در سده های میانه7، ترجمــۀ جــواد 

قاسمی، مشهد: آستان قدس رضوی، 1375ش؛
 جانشینی حضرت محمد)ص(؛ پژوهشی در خلافت نخستین، 
ترجمۀ احمد نمایی، جواد قاسمی ، محمدجواد مهدوی و حیدررضا 
ضابط، مشــهد: بنیاد پژوهش های اســلامی آســتان قدس رضوی، 

مشهد، 1385ش.
ب. مقالات

 »تشیع امامیه و علم کلام معتزلی«، ترجمۀ احمد آرام، در: شیعه در 
حدیث دیگران، زیر نظر مهدی محقق، تهــران: دفتر دایرة المعارف 

تشیع، 1362ش، ص 9 – 13. 
 »کتاب شناســی شــیعه«، ترجمــۀ احمــد آرام، در شیعه در حدیث 

دیگران، تهران دفتر دایرةالمعارف تشيع، 1362. 
 »ملاحظاتــی پیرامون کتاب شناســی فرق امامــی«، ترجمۀ چنگیز 
پهلوان، در زمینۀ ایران شناسی، تهران، به کوشــش چنگیز پهلوان، 

1368ش، ص 56 – 75. 
ویلفــرد مادلونگ مقالۀ نســبتاً مبســوطی تحت عنوان »تشــیع« در 
دایرةالمعارف دین8 نوشته است. وی در کتاب شناسی مقالۀ خویش 
دربارۀ شیعه پژوهی غربیان اعتراف می كند: »تحقيقات علمی دربارۀ 
شيعه هنوز محدود و ناهموار اســت و تحقیق کاملی که دربرگیرندۀ 
تمام جنبه های آن باشد وجود ندارد«9. ازاین رو، مادلونگ با درک این 
کاستی گام در عرصۀ شیعه پژوهی گذاشته و به سهم خود آثار متعددی 
دربارۀ شیعه و ابعاد مختلف آن نوشته است، از جمله مقالاتی پراکنده 
مانند »هاشمیات کمیت و تشیع هاشمی«10 و »مدارکی جدید دربارۀ 
مأمون، فضل بن ســهل و علی بن موســی الرضا )ع(«11 و مقالاتی در 
ویراســت دوم دایرةالمعارف اسلام12 ماننــد »محمــد بــن علی الرضا 
)امــام جواد علیــه الســلام(«، »امامــت«، »عصمت«، »زیــد بن علی 
بن الحســین«، »شــیخ کلینی«، »جابر جعفی«، »هشــام بن حکم«، 
»اسماعیلیه«، »زیدیه«، »کیســانیه«، »مهدی«، »شیعه« و مقالاتی از 
دایره المعارف ایرانیکا13 ماننــد مدخل های مربوط بــه امام باقر )ع( 
و امام رضــا )ع( و بخش نگاه کلــی از مدخل شــیعه در دایرةالمعارف 
آکسفورد جهان اسلام معاصر14. وی در ایــن بخــش می نویســد کــه 
این نوشتار دربارۀ یکی از دو شاخۀ مهم اســلام نگاشته شده است و 
همین تمایزِ نگاهِ او را با کسانی که شیعه را یک فرقۀ انحرافی می دانند 
به خوبی نشــان می دهــد و در این اثر خــود به جنبه هــای متنوعی از 
تشیع مانند افراطیان و میانه روهای شیعه، امامیه، فرق افراطی غلات 
]منتســب به[ امامیه که از پیروان ابوالخطاب اســدی اند، نصیریه یا 
پیروان محمد بن نصیر، امامت، مهدویــت، جریان های عقلی رایج 
در جهان تشــیع، برای مثال در حــوزۀ علمیۀ قم، شــیخیه یا پیروان 
شیخ احمد احسایی، زیدیه و تاریخ آن در یمن )حتی تا عصر جدید(، 
علل روی کارآمدن اسماعیلیه، حرکت اسماعیلیه در عصر فاطمی، 
افول اسماعیلیه، اسماعیلیه فاطمی، فقه اسماعیلی، عقاید باطنی، 
قرامطه، دروزی ها، طیبی ها، الموتیان، اســماعیلیۀ شبه قارۀ هند و 
اجتماعات ایشان می پردازد15. از همین مقالۀ مادلونگ هویدا است 
که او درصدد آشنایی با جنبه های گوناگون شیعه و فرق و جریان های 
مختلف شیعی بوده اســت. در راســتای همین رویکرد، وی مدخل 
اخباریه در ویرایش دوم دایرةالمعارف اسلام را نوشــته است و سعی 
کرده تاريخ جدال اصولی-اخباری را، نه از روزگار صفویه، بلکه از قرن 

ششم و حتی قبل تر از آن، بررسی کند16.   

سعید طاوسی مسرور 
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ویلفرد مادلونگ

ويلفرد فردیناند مادلونگ1 اســتاد ســابق دانشگاه آکســفورد و عضو 
هیئت علمی مؤسســۀ مطالعات اســماعیلیۀ لندن، در 26 دسامبر 
1930 )5 دی 1309(، در شــهر اشــتوتگارت آلمــان متولد شــد. پس از 
گذراندن تحصیلات مقدماتی و متوســطه به دانشــگاه قاهره رفت و 
مدرك كارشناســی خود را در رشــتۀ تاریخ و ادبیات اســلامی در سال 
1953 از آنجا گرفت. وی سپس براي ادامۀ تحصیلات عالی به موطن 
خود بازگشت و در سال 1957 از دانشگاه هامبورگ دکترای مطالعات 
اســلامی را دریافت کرد. مادلونگ رســالۀ دکتری خود را با راهنمایی 
اسلام شناسان مشــهور آلمانی، یعنی اشتروســمان2 و اشپولر3، به 

پایان رسانید.
مادلونگ به مدت سه ســال )1958 – 1960( وابستۀ فرهنگی سفارت 
آلمان غربــی در بغداد بود و ســپس زندگــی علمی خــود را در زمینۀ 

اسلام شناسی به شرح زیر دنبال کرد:
 1963: استادیار مطالعات اسلامی در دانشگاه تگزاس؛

 1964 – 1969: اســتادیار و دانشــیار مطالعات اســلامی در دانشگاه 
شیکاگو؛

 1969 – 1978: استاد اسلام شناسی در دانشگاه شیکاگو؛
 1978 – 1998: استاد کرسی Laudian در عربی و مطالعات اسلامی 

در دانشگاه آکسفورد.
او به عنــوان اســتاد مدعــو در دانشــگاه کلمبیــا و بســیاری دیگــر از 
دانشگاه های آمریکا و اروپا تدریس کرده است. وی عضو تعداد زیادی 
از مجامع بین المللی اسلام شناســی بود و به طــور مرتب در مجامع 
و کنفرانس هــای بین المللی شــرکت می کرد. گفتنی اســت او یکی 
از برجســته ترین اسلام شناســان معاصر به شــمار می آیــد   تا جایی 
کــه  رابرت گلیــو4و5 از وی به عنــوان »پــدر مطالعات شــیعی مدرن در 
بریتانیا«6 یاد می کند. او در 9 مۀ 2023 )19 اردیبهشــت 1402( در سن 

نودودوسالگی درگذشت. 
برخی از آثار وی که به زبان فارسی ترجمه شده عبارت است از:

خرداد و تیر 1402شماره اول 24


